
 

 
 
 

 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 138                        Recife, 29 de agosto de 2025 
 
 

 
 

 
MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
 
 

REITORA 
Maria José de Sena 

 
VICE-REITORA 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 
 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 
 Danielli Matias de Macedo Dantas 

 
PRÓ-REITORA DE EXTENSÃO, CULTURA E CIDADANIA 

Renata Valéria Regis de Sousa Gomes 
 

PRÓ-REITORA DE GESTÃO ESTUDANTIL E INCLUSÃO 
Tália de Azevedo Souto Santos 

 
PRÓ-REITOR DE PESQUISA 
Thieres George Freire da Silva 

 
PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO E ADMINISTRAÇÃO 

Rodrigo Gayger Amaro 
 

PRÓ-REITOR DE PÓS-GRADUAÇÃO 
Rinaldo Aparecido Mota 

 
PRÓ-REITORA DE GESTÃO DE PESSOAS 

Renata Andrade de Lima e Souza 
 
 

 
 
 
 
 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 138, sexta-feira, 29 de agosto de 2025. Página | 2 
 

 
 
 
 
APRESENTAÇÃO 
 

 
 
Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que 
dispõe sobre a publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do 
Poder Executivo. O Boletim de Serviço é o instrumento utilizado para dar ao 
público conhecimento dos atos e procedimentos formais editados no âmbito da 
Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), atendendo ao princípio 
da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está 
organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da 

Instituição. 
 

Conforme Resolução CONSU/UFRPE nº 071, de 18 de dezembro de 2020, as portarias no 
âmbito da UFRPE serão emitidas pelos responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos 
Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de Cursos de Graduação, Coordenações de 
Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Institutos e Núcleos Administrativos, caso as 
mesmas não tenham como consequência efeitos financeiros. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
EDIÇÃO 

PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE PESSOAS 

 
 
 

 
 
 

 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 138, sexta-feira, 29 de agosto de 2025. Página | 3 
 

SUMÁRIO 
 

 
SINFRA​………………………………………………………………………………………………………..4 
DEPA​…………………………………………………………………………………………………………..5 
DZ​……………………………………………………………………………………………………………..5 
 
 

 
 

 
 
 
 
 

 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 138, sexta-feira, 29 de agosto de 2025. Página | 4 
 

 

SINFRA 
 
PORTARIA SINFRA/UFRPE N° 08/2025, DE 28 DE AGOSTO DE 2025. 
  
A DIRETORA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS, nomeada pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 760/2025, DE 21 
DE JULHO DE 2025, publicada no Diário Oficial da União em 22 de julho 
de 2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº 23082.016559/2025-51, 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º ALTERAR a PORTARIA SINFRA/UFRPE N° 05/2025, DE 13 DE 
AGOSTO DE 2025, publicada no Boletim de Serviços da UFRPE, Edição 
Nº 129, de 14 de agosto de 2025, que designou os servidores para 
exercerem a gestão e fiscalização do contrato n° 14/2025, celebrado entre a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa SERVAL 
SERVIÇOS E LIMPEZA LTDA, referente à contratação de serviços 
contínuos de limpeza e conservação nas unidades acadêmicas, 
administrativas e demais dependências internas e externas da Universidade 
Federal Rural de Pernambuco, incluindo a disponibilização de mão de obra 
com dedicação exclusiva, bem como o fornecimento de todos os materiais, 
equipamentos e EPIs necessários à plena execução dos serviço, nos termos 
a seguir, permanecendo os demais termos inalterados: 
 
Onde se lê: [...] 
  
Função Servidor (a) Siape 
Fiscal Setorial 
(UABJ) Nathália de Morais Afonso Pereira 3315345 

  
Leia-se: [...] 
  
Função Servidor (a) Siape 
Fiscal Setorial 
(UABJ) Antônio Fagner da Silva Bastos 3493161 

 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 
 
PORTARIA SINFRA/UFRPE N° 09/2025, DE 28 DE AGOSTO DE 2025. 
  
A DIRETORA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS, nomeada pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 760/2025, DE 21 
DE JULHO DE 2025, publicada no Diário Oficial da União em 22 de julho 
de 2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº 23082.013415/2021-19, 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º ALTERAR a PORTARIA N° 38/2024 - DELOGS, de 06 de 
novembro de 2024, publicada no Boletim de Serviços da UFRPE, Edição 
Nº 186, de 7 de novembro de 2025, que designou servidores para exercerem 
a gestão e fiscalização do contrato n° 35/2024, celebrado entre a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa SERVAL 
SERVIÇOS E LIMPEZA LTDA, referente à contratação de serviços 
contínuos de apoio administrativo, técnico e operacional, com regime de 
dedicação exclusiva de mão de obra, nos termos a seguir, permanecendo os 
demais termos inalterados: 
 
Onde se lê: [...] 
  
Função Servidor (a) Siape 
Gestor Deraldo Silva da Costa 7140025 

Gestora Suplente Katharina de Barros Barbosa 
Claudino da Silva 1851963 

Fiscal 
Administrativo 

Katharina de Barros Barbosa 
Claudino da Silva 1851963 

  

Leia-se: [...] 
  
Função Servidor (a) Siape 

Gestora Katharina de Barros Barbosa 
Claudino da Silva 1851963 

Gestor Suplente Edson Lucas Santiago de Souza 3445498 
Fiscal 
Administrativo Edson Lucas Santiago de Souza 3445498 

 
Art 2º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 
 
PORTARIA SINFRA/UFRPE N° 10/2025, DE 28 DE AGOSTO DE 2025. 
  
A DIRETORA DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA E 
SERVIÇOS, nomeada pela PORTARIA GR/UFRPE Nº 760/2025, DE 21 
DE JULHO DE 2025, publicada no Diário Oficial da União em 22 de julho 
de 2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo em vista o 
que consta no Processo UFRPE nº 23082.002291/2021-46, 
 
RESOLVE: 
 
Art 1º DESIGNAR os servidores abaixo relacionados para exercerem a 
gestão e a fiscalização do Contrato n° 14/2022, celebrado entre a 
Universidade Federal Rural de Pernambuco e a empresa INTELIGÊNCIA 
SEGURANÇA PRIVADA LTDA, referente à contratação de serviços 
continuados de vigilância patrimonial ostensiva, armada e desarmada, com 
disponibilização de mão de obra em regime de dedicação exclusiva, 
conforme as funções indicadas: 
  
Função Servidor (a) Siape 

Gestora Titular Katharina de Barros Barbosa Claudino da 
Silva 1851963 

Gestor Suplente Edson Lucas Santiago de Souza 3445498 
Fiscal 
Administrativo Edson Lucas Santiago de Souza 3445498 

Fiscal Técnico Reginaldo Ferreira da Silva Filho 3150848 
Fiscal Setorial 
(CBG) Nivan Antonio Alves da Silva 1663703 

Fiscal Setorial 
Suplente (CBG) Jobson Filipe de Paula Cajueiro 2136094 

Fiscal Setorial 
(CODAI) André Bezerra da Silva 2067473 

Fiscal Setorial 
Suplente (CODAI) Fausto José Burgos 1890638 

Fiscal Setorial 
(EAII) Orlando Salvador Xavier Junior 1960675 

Fiscal Setorial 
(EAIP) Eurico Lustosa do Nascimento Alencar 0383154 

Fiscal Setorial 
(EECAC) 

Patricia Arruda de Moura 1653240 

Fiscal Setorial 
Suplente (EECAC) 

José Márcio dos Santos 1152097 

Fiscal Setorial 
(EEPAC) 

Adrielle Menezes Alves 3005092 

Fiscal Setorial 
(EET) 

Reinaldo de Araújo Souza 3064840 

Fiscal Setorial 
(UABJ) 

Jonatas Manoel de Moura 3369558 

Fiscal Setorial 
Suplente (UABJ) 

Antônio Fagner da Silva Bastos 3493161 

Fiscal Setorial 
(UACSA) 

Alexandro José da Silva 2415530 

Fiscal Setorial 
Suplente (UACSA) 

Luiz Carlos Alves Cavalcanti 3057324 

Fiscal Setorial 
(UAST) 

Leandro Nunes Mariano 3089709 

Fiscal Setorial 
Suplente (UAST) 

Juliana Joyce Nascimento Miranda 2409270 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 



UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 138, sexta-feira, 29 de agosto de 2025. Página | 5 
 

Art 2º REVOGAR as seguintes portarias: 
I. PORTARIA N° 28/2024 - DELOGS, de 12 de setembro de 2024, 
publicada no Boletim de Serviço Edição Nº 151, de 13 de setembro de 
2024; 
II. PORTARIA N° 35/2024 - DELOGS, de 23 de outubro de 2024, 
publicada no Boletim de Serviço Edição Nº 178, de 25 de outubro de 2024; 
III. PORTARIA N° 01/2025 - DELOGS, de 10 de janeiro de 2025, 
publicada no Boletim de Serviço Edição Nº 05, de 13 de janeiro de 2025. 
 
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor a partir da publicação no Boletim 
Oficial da UFRPE. 
​
 

Thamara Tainá Souza Cabral de Oliveira  
Diretora da Secretaria de Infraestrutura e Serviços 

 

DEPA 
 
Portaria nº 35/2025  
 

Recife, 29 de agosto de 2025.  
 
O Diretor do Departamento de Agronomia da Universidade Federal Rural 
de Pernambuco, no uso de suas atribuições legais,  
 
R E S O L V E:  
 
AUTORIZAR o Afastamento nacional do(a) Docente André da Silva 
Xavier para participação no evento científico XIV Encontro Nacional de 
Comissões Internas de Biossegurança – ENCIBio 2025, que ocorrerá em 
Natal/RN, no período de 01 à 03 de setembro de 2025, conforme consta em 
processo eletrônico 23082.023622/2025-13.  
 
 

Prof. José Luiz Sandes de Carvalho Filho  
Diretor do DEPA/UFRPE 

 

DZ 
 
PORTARIA Nº 87/2025 - DZ (11.01.13)  
 
Nº do Protocolo: 23082.023656/2025-08  
 

Recife-PE, 29 de agosto de 2025.  
 
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ZOOTECNIA, Professor 
Francisco Fernando Ramos de Carvalho, nomeado pela Portaria 
GBR/UFRPE n° 396, de 9 de maio de 2025, Publicado no DOU em 
13/05/2025, no uso de suas atribuições legais e estatutárias,  
 
RESOLVE autorizar o afastamento integral de curta duração, com ônus 
limitado para a UFRPE, do servidor HÉLIO CORDEIRO MANSO FILHO, 
ocupante do cargo efetivo Professor do Magistério Superior, lotado neste 
Departamento de Zootecnia, matrícula SIAPE n° 2150891, para participar 
do evento: "57° Reunião da Câmara Setorial de Equideocultura do MAPA" 
como representante da ABRAVEQ - Associação Brasileira de Médicos 
Veterinários de Equideos, que será realizado durante a EXPOINTER, no 
Parque Assis Brasil em Esteio-RS, durante o dia 1 de Setembro do corrente 
ano, conforme Processo Eletrônico N° 23082.020174/2025-98.  
 
Revogam-se as disposições em contrário.  
 
 

(Assinado digitalmente em 29/08/2025 11:12)  
FRANCISCO FERNANDO RAMOS DE CARVALHO  

DIRETOR DE DEPARTAMENTO - TITULAR  
DZ (11.01.13)  

Matrícula: ###49#3  
 
 

Visualize o documento original em 
https://sigs.ufrpe.br/public/documentos/index.jsp informando seu número: 
87, ano: 2025, tipo: PORTARIA, data de emissão: 29/08/2025 e o código de 
verificação: 21724b571d 
 

RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE 


	SINFRA 
	DEPA 
	DZ 

